
Červenec - konečně prázdniny
Prázdniny se rozeběhly plným 

tempem. Nervozita z konce škol
ního roku je ta tam a i počasí na
sadilo stabilnější, usměvavou tvář. 
Nastává čas dovolených, doba ces
tování a putování za novými zážit
ky, za poznáváním nebo regenerací 
jak fyzickou, tak i duševní.

Krušné hory, na rozdíl od našich 
dalších pohoří, byly hlavně díky 
svému nerostnému bohatství výji
mečné výrazně velkým a hustým 
osídlením až do těch nejvyšších po
loh již od středověku. A tak se zde 
nachází jen málo míst, kam lidská 
noha nešlápla, co lidská ruka nepo
znamenala. Svůj současný trochu 
pustý a pozapomenutý charakter 
získaly hlavně díky poválečnému 
vylidnění způsobenému odsunem 
německého obyvatelstva.

Až se budete po zdejších cestách 
procházet pěšky, nebo projíždět 
na kole, pokuste se, vedle nád
herných výhledů a krásné příro
dy, všímat i vnímat dnes již sotva 
znatelné pozůstatky existence lidí, 
kteří zde žili, putovali a cestovali 
staletí před námi.

Od Přebuze к E ibenstocku

Z Přebuze cesta к Eibenstocku 
kroutí se krajinou stovky roků, 
utíká po pláni, plíží se lesem, 
kličkuje borůvčím, 
mechem i vřesem.

Kameny roubená, 
se štětem kalená, 
v aleji jeřábů bývala halená, 
dneska je do bláta, 
do písku balená,
děravá, rozbitá, významu zbavená.

Sloužila sedlákům, 
pytlákům, tulákům, 
nákupčím, prodejcům,

celníkům, vojákům,
kráčel tu kazatel, se solí pašerák,
krajkářka, knoflíkář,
dobrák či darebák.

Ta doba minula,
s obzorem splynula,
jen cesta zůstala, stará a pomalá,
co lidí odvedla, co zboží dodala,
do tváře přírody
svou vrásku vyryla.

Plno krušnohorských nezapome
nutelných zážitků z prázdnin a do
volené vám přeje

Vaše r e d a k č n í  r a d a

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Ze společnosti a kultury: Pouť na Mariánskou 
Kultur und Gesellschaft:
Die Wallfahrt nach Mariánská...................................4
Ze společnosti a kultury:
Na Mariánské vzniká nová kaple Maria Sorg 
Kultur und Gesellschaft: In Mariánská entsteht
eine neue Kapelle „ Maria Sorg “............................... 6
Ze společnosti a kultury:
Nové pietni místo s výklenkovou kaplí 
Kultur und Gesellschaft:
Neue Andachtsstelle mit einer Nischenkapelle......... 7
Ze společnosti a kultury:
Zajímavé kulturní a sportovní akce v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur- und
Sportveranstaltungen in der Region...........................8
Historie: Vzpomínky na řádění Švédů 
za třicetileté války přetrvávají 
Geschichte: Erinnerungen an das Wüten 
der Schweden im Dreißigjähriger Krieg
sind immer noch lebendig.........................................10
Aktuality: Apiterapie v Krušných Horách
Aktualität: Apitherapie im Erzgebiige......................12
Historie: Železniční trať Dalovice -  Merklín
Geschichte: Eisenbahn Dalovice -  Merklín............ 14
Tip na výlet: Plešivecká naučná stezka
Ausflugstipp: Naturlehrpfad Plešivec.......................16
Aktuality: Benefiční den na Velkém rybníku 
Aktualität: Benefiztag in Velký rybník.......................18

Sport: Mistrovství České republiky 
v rogainingu 2017
Sport: Die Meisterschaft der Tschechischen Republik
in Regaining 2017..................................................... 20
Sport: Sportovní sobota na Bublavě
Sport: Sportsamstag in Bublava...............................22
Ze společnosti a kultury: Odhalení pamětní desky
rodiny Looseových na Hubertkách
Kultur und Gesellschaft: Am Hubertusberg wurde
eine Gedenktafel für die Familie Loose enthüllt.....23
Historie: Poušť, typicky zemědělská obec 
Geschichte: Poušť, typisch
landwirtschaftliche Gemeinde................................. 24
Ze společnosti a kultury: Perninský masakr 11 -
dřevosochání motorovou pilou
Kultur und Gesellschaft: Bärringer Massaker II -
Holzbildhauerei mit der Motorsäge......................... 27
Aktuality: Revolution Train -  protidrogový vlak 
v Krušných horách
Aktualität: Revolution Train -  der Anti-Drogen
Zug im Erzgebirge..................................................... 2#
Recept měsíce: Kosmatice -  smažené bezové řízky 
Rezept des Monats: Panierte Holunderschnitzel....29
Historie: Nejdecký dětský orchestr Antona Lorenze 
Geschichte: Das Kinderorchester
des Anton Lorenz in Nejdek.......................................30
Abertamské noviny: Abertamská pout 2017 
Aberthamer Zeitung: Das Fest in Abertamy 2017... 31
Boží Dar: Pozvánka na Anenskou pouť
Boží Dar: Einladung zum Annafest.......................... 32

Ročník 6 / číslo 7 
ČERVENEC 2017
MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY -  ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ LUFT, 
o.p.s.
IC 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce 
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
Kontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 / 0300 
1BAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIC: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/ks 
Předplatné pololetní 
V místě distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada
Jiří Kupilík, Lenka Lôfflerová,
Michal Urban, Pavel Andrš,
Ulrich Möckel, Eva Kupilíková,
Václav Kupilík, Petr Mikšíček,
Hanuš Hron, Martin Liška,
Roman Kloc, Eva Nduwimana

Foto na titulní stránce: Jiří Kupilík 
Logo Lenka Michaluková 
Kulturní programy Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní akce: Eva Nduwimana 
evanduwimana@gmail.com

Distributoři
Abertamy - Lenka Lôfflerová 
Boží Dar - Jitka Peřina, Karel Picura 
Horní Blatná - Eva Chlumská, Jiří Kupilík 
Jáchymov - Jaroslav Ochec 
Lesná - Dana Waldsteinová 
Merklín - Hedvika Roznerová 
Myslivci aj. - Ivana Pečimúthová 
Nejdek - Alena Veselá, Pavel Andrš 
Německo - Ulrich Möckel 
Pernink - Kristina Košnerová 
Potůčky - Lenka Štrauchová 
Pstruží - Anna Heranová 
Srní - Ivan Medek

Prodej
Abertamy - Maso Zacharda,
U Březiny, infocentrum
Boží Dar - Konzum Čáda,
infocentrum
Bublava - hotel Sport
Horní Blatná - U Gity
Hroznětín - městská knihovna
Jáchymov - muzeum, infocentrum
К. Vary' - Krajská knihovna
- infocentrum
К. Vary - Z. Štréblová
Mariánská - horská chata Na Sluníčku
Nejdek - trafika, hotel Anna, lékárna
Nejdek - Jamajka
Ostrov - Dům kultury. Infocentrum
Pernink - U Patrika, květinářství
Pernink - infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína
Tisová - Kukačka
Vysoká Pec - obchod - potraviny

Další distributoři jsou vítáni!

Náklad 960 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 9. 8. 2017.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT/ HERZGEBIRGE Jčník 6 /  číslo 7 ČERVENEC 2017/ Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:evanduwimana@gmail.com

